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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Наличие в Республике Таджикистан богатой сырьевой базы с

разведанными запасами различных видов угля свыше 4,5 млрд. т. и

отсутствие месторождений газа и нефти, предполагает увеличение выработки

и использования угля.

В недрах Республики Таджикистан имеются значительные ресурсы

промышленных запасов углей самого разного качества: от бурых углей

Шураба до уникальных сверхчистых антрацитов Назар-Айлока. В настоящее

время более интенсивно разрабатываются месторождения углей Зидды и

Фон-Ягноб. Угли этих месторождений являются высокозольными: зольность

углей Фон-Ягноба достигает до 38,81%, а зольность углей Зидды- до 41,02%

[1].

В настоящее время большинство видов углей используются в качестве

энергетического сырья для производства электроэнергии и тепла.

Возрастают объемы его использования для получения полукокса, газа,

жидкого топлива, высокоуглеродистых материалов, углещелочных

реагентов, пластических масс, гуминовых удобрений.

Использование угля только в качестве энергетического сырья без

использования возможностей современной технологии и глубокой

переработки несет в себе огромный экономический ущерб и наносит

существенный урон экологии.

В связи с этим представляет интерес развитие отдельных видов или

направлений переработки углей в ценные полупродукты, которые могут

найти применение в промышленности. В частности, одним из важнейших

продуктов переработки угля могут быть углеродные сорбенты, применяемые

для очистки различных веществ, что имеет важное значение для решения

экологических проблем.
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Углеродные сорбенты, благодаря своей структуры и развитой

поверхности широко используются во многих процессах химической

технологии, металлургии, медицинской промышленности и других отраслях.

В химической промышленности углеродные сорбенты применяются для

очистки атмосферы от попутных газов и промышленных сточных вод от

ионов тяжелых металлов и других загрязнителей.

Углеродные сорбенты так же используются в качестве катализатора или

носителей катализаторов. Благодаря развитой поверхности углеродные

сорбенты используются для очистки крови в процессах энтеро- и

гемосорбции.

В настоящее время сорбенты производят из углеродсодержащего сырья:

древесины, каменных и бурых углей, торфа, полимерных материалов и

растительных отходов.

В связи с чем возникла данная проблема, т.е.разработка технологии

получения адсорбентов из угля Фон-Ягноб и Зидды, а также скорлупы

грецкого ореха.

Данная диссертационная работы выполнена в рамках госбюджетной

научно-исследовательской работы на тему: «СИНТЕЗ СТРУКТУРНЫХ

АНАЛОГОВ ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫДЕЛЕННЫХ ИЗ

УГЛЕВОДОРОДНЫХ ИСТОЧНИКОВ ТАДЖИКИСТАНА», целью которой

является изучение механизмов термического разложения угля и других

углеводородных источников для разработки более рациональной

технологии их использования.

Целью работы является разработка технологических основ

получения адсорбентов широкого спектра активности из углей

месторождений Зидды, Фон-Ягноба и скорлупы грецкого ореха и

исследование их сорбционных свойств.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
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1. Исследование составов и свойств указанных углей и скорлупы грецкого

ореха.

2. Исследование температурного режима переработки углей и скорлупы

грецкого ореха для получения сорбентов.

3. Исследование адсорбционной активности сорбентов, полученных путем

термолиза из углей месторождений Зидды, Фон-Ягноба и скорлупы грецкого

ореха.

3. Проведение сравнительного анализа адсорбционной активности

полукокса и кокса в зависимости от зольности углей

4. Повышение степени активности сорбентов путем кислотной

деминерализации полукокса из углей Зидды и Фон-Ягноба.

5. Сравнительная оценка активности сорбентов из углей и скорлупы

грецкого ореха

Научная новизна работы:

1.Разработаны технические условия получения сорбентов термолизом

высокозольных углей месторождений Зидды и Фон-Ягноб Таджикистана.

Вещественный состав сорбентов состоит из полукокса и кокса в сочетание с

зольными минералами состава углей. Выход сорбента из углей Зидды

составляет до 65,4%, а из углей Фон-Ягноба-76,9% от массы исходного

сырья.

2. Установлено, что:

- абсорбционная активность сорбентов из угля Зидды соответствует до

77,15% наибольшего показателя активности промышленных сорбентов.

- со снижением размера фракции частиц исходного угля для термолиза

активность полученного сорбента возрастает. Для фракций частиц размером

меньше 0.063 мм угля Зидды активность сорбента по йодовому числу

составляет 54, а для угля Фон-Ягноб-40. Снижение йодового числа сорбента
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из угля Фон-Ягноб объясняется меньшим содержанием зольных минералов в

его составе.

3.Проведены исследования адсорбционной активности полученных

сорбентов по отношению к ионам свинца. Установлено, что:

- при использование сорбента из угля Зидды остаточное содержание свинца

составляет 12%, а при использовании сорбента из угля Фон-Ягноб - всего

5% от общего содержания ионов Pb2+ в растворе ацетата свинца.

- сорбенты из угля месторождения Фон-Ягноб показали высокую

адсорбционную активность по отношению к солям урана. Найдено, что

извлечение U3O8 из шахтных вод урановых отвалов при использование

полученных угольных сорбентов достигает до 95%.

4. Разработаны технологические условия для кислотной деминерализации и

активации полукокса, полученного термолизом угля. Показано,что

использование азотной кислоты для этих целей приводит к снижению

зольности до 3% для полукокса из углей месторождения Фон-Ягноба и до

10% для углей месторождения Зидды.

5.Предложены технические сорбенты на основе отходов

сельскохозяйственных культур скорлупы грецкого ореха, корзинки

подсолнечника и косточки урюка для очистки сточных вод от ионов тяжелых

металлов. Показано, что при извлечении ионов свинца из ацетата свинца

адсорбционная активность данных сорбентов зависит от размера частиц и

концентрации агрессивного раствора.

Практическая значимость работы:

1.Полученные сорбенты на основе углей Зидды и Фон-Ягноб могут найти

применения для очистки сточных промышленных вод горно-обогатительных

предприятий.

2.Угольные адсорбенты показали высокую адсорбционную активность по

отношению к солям урана, поэтому их можно использовать для извлечения
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солей урана из вод хранилищ отходов предприятий по обогащению

урановых руд.

3. Получени малый патент Республики Таджикистан № 1044 «Способ

извлечения урана из шахтных вод».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Технологические условия получения сорбентов из углей

месторождений Фон-Ягноб и Зидды, количественная оценка адсорбционной

активности и их активации.

2. Данные, касающиеся адсорбционной активности угольных сорбентов

по отношению к ионам свинца и солям урана.

3. Технические характеристики угольных сорбентов.

4. Технология получения сорбента из скорлупы грецкого ореха.

Степень достоверности и апробация работы Результаты работы

представлены на Международной научной конференции «Химия

производных глицерина: синтез, свойство и аспекты их применения» г.

Душанбе, 2011г., Республиканской конференции «Комплексообразование в

растворах». Душанбе, 2012 г., Международной научной конференции

«Комплексный подход к использованию и переработке угля». Душанбе, 2012

г., Республиканской конференции «Перспективы инновационной технологии

в развитии химической промышленности Таджикистана», Душанбе, 2013 г.,

International conference: “Uranium legacy of Soviet Union in Central Asia:

problems and way forward” Dushanbe, 20-22 November-2012,

3 Всероссийском симпозиуме с международным участием «Углехимия и

экология Кузбасса» в рамках «Кузбаского международного форума-2013»,

2013г, на Международной научно-практической конференции посвященной

1150-летию персидско-таджикского ученого-энциклопедиста, врача,

алхимика и философа Абу Бакра Мухаммада ибн Закрия Рази. Душанбе,

2015г., Республиканской научной конференции «Состояние биологических

ресурсов горных регионов в связи с изменениями климата», посвященной 75-

летию Памирского ботанического сада и 100- летию экспедиции академика
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Н.И. Вавилова, 2016. г. Хорог и на Международной конференции

«Комплексные соединения и аспекты их применения», Душанбе. 2018г.

Публикации Основные результаты отражены в 17 научных работах, в

том числе 5 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, 12 материалах международных и республиканских

конференций, получени 1 патент Республики Таджикистан.

Вклад автора заключается в постановке темы исследования,

составление литературного анализа, проведения экспериментов, анализе

результатов экспериментальных исследований, написание статей и

формулировке выводов работы.

Объем и структура работы. Диссертация написана 103 страницах

компьютерного набора, состоит из введения и 3-х глав, посвящённых обзору

литературы, результатам собственных исследований и их обсуждению,


[…]


продукта, проведено предварительное обогащение угля. Однако на тот

момент анализ физико-химических свойств и, в частности, адсорбционных

свойств кокса не проводилось.

Для повышения активности адсорбентов мы попытались провести

предварительное обогащение угля путем обработки минеральными

кислотами. Исходя из параметра зольности было рассчитано необходимое

количество выбранной в качестве наиболее удобной и доступной азотной

кислоты.

Таким образом можно констатировать, что деминерализации

активированных углей является эффективным способом повышения качества

технических адсорбентов.

3.7. Результаты испытания способа извлечения солей урана из

шахтных вод Таджикистана (Патент Республики Таджикистан № 1044).

Для провдения испытаний использованы пробы подземных и шахтных

вод хвостхраналищь бывших урановых разработок, содержащих от 40 до 60

мг/л урана в виде соответствующих солей, вблизи г.Истиклол, Согдийской

области.

Испытания проводились при комнатной температуре (250С), среда

пробы воды pH= 6.8-7.8. Для испытания подготовлены образцы путем

разделения порошка сорбента на фракции с использованием специальных

сит.

83

Расчет адсорбционной емкости проводился путем сравнения содержания

солей урана в эталоном образце с содержанием солей урана в образцах,

обработанных угольными сорбентами. Количественное содержание солей

урана определялось объемным методом.

Цель изобретения –разработка способа извлечения урана из шахтной

воды, обеспечивающего повышение извлечения урана в сорбента.

Поставленная цель достигается, тем, что вместо химически

активированного шунгита, модифицированного гидроксидом цинка или

абрикосовый скорлупы для сорбции урана из шахтных вод, используют

измельченный до 025 мм термообработанный уголь месторождения Фон-

Ягноба, который является активным сорбентом. Для заявляемого способа

использовался термообработанный уголь месторождения Фон-Ягноба с

размером частиц до 0.25 мм и составом золы, который показан на таблице

3.12.

Таблица 3.12-Содержания золы в составе угля месторождения Фон-Ягноба

SiO2 Al2O3 Fe2O3 MgO CaO Na2O/K2O Прочие

57.04 25.45 3.85 0.55 1.45 2.48 8.34

Предлагаемый способ переаботки шахтных вод урановых рудников

позволяет использовать доступный природный уголь для выделения ценного

продукта U3O8 и тем самым предотвращает загрязнения водного бассейна

данной местности радионуклидами.

Принципиальная технологическая схема предложенного способа очистки

шахтных вод представлена на рисунке 3.7.
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Рисунок 3.7-Технологическая схема очистки шахтных вод сорбентом из

угля Фон-Ягноб
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Заключение (по данным главы 3):

Методом термолиза высокозольных углей Таджикистана получены смеси

полукокса и кокса с минеральнымивеществами состава золы, которые

испытаны на предмет использования сорбентов агрессивных веществ

промышленных сточных вод и шахтных вод отвалов уранового

производства. Аналогичные сорбенты получены также из скорлупы грецкого

ореха, корзинки подсолнечника и косточки урюка. Наибольшее

адсорбционное качество имеют сорбенты, полученные из углей

месторождения Зидды, что объясняется по видимому высоким содержанием

золы до 41,81%, которая оставаясь в составах кокса и полукокса, увеличивает

степень их минерализации и поризации для повышения удельной

поверхности частиц.

Предложены варианты использования отходов сельскохозяйственных

культур для получения эффективных сорбентов тяжёлых металлов.

Результаты работы могут быть использованы для получения промышленных

сорбентов для очистки сточных и шахтных вод от вредных окружающей

среде компонентов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Разработаны технические условия получения сорбентов термолизом

высокозольных углей месторождений Зидды и Фон-Ягноб Таджикистана.

Вещественный состав сорбентов состоит из полукокса и кокса в сочетание с

зольными минералами состава углей. Выход сорбента из углей Зидды

составляет до 65,4%, а из углей Фон-Ягноба-76,9% от массы исходного

сырья.

1. Проведена оценка адсорбционной активности полученных сорбентов по

значению йодного числа. Установлено, что абсорбционная активность

сорбентов из угля Зидды соответствует до 77,15% наибольшего показателя

активности промышленных сорбентов.

2. Установлено, что со снижением размера фракции частиц исходного угля для

термолиза активность полученного сорбента возрастает. Для фракций частиц

размером меньше 0.063 мм угля Зидды активность сорбента по йодовому

числу составляет 54, а для угля Фон-Ягноб-40. Снижение йодового числа

сорбента из угля Фон-Ягноб объясняется меньшим содержанием зольных

минералов в его составе.

3. Проведены исследования адсорбционной активности полученных

сорбентов по отношению к ионам свинца. Установлено, что при

использование сорбента из угля Зидды остаточное содержание свинца

составляет 12%, а при использовании сорбента из угля Фон-Ягноб - всего

5% от общего содержания ионов Pb2+ в растворе ацетата свинца. Разработана

методика определения остаточного количества ионов свинца применительно

к данным объектам исследования.

4. Сорбенты из угля месторождения Фон-Ягноб показали высокую

адсорбционную активность по отношению к солям урана. Найдено, что

извлечение U3O8 из шахтных вод урановых отвалов при использование

полученных угольных сорбентов достигает до 95%.

5. Разработаны технологические условия для кислотной деминерализации и

активации полукокса, полученного термолизом угля. Использование азотной
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кислоты для этих целей приводит к снижению зольности до 3% для

полукокса из углей месторождения Фон-Ягноба и до 10% для углей

месторождения Зидды.

6. Предложены технические сорбенты на основе отходов

сельскохозяйственных культур скорлупы грецкого ореха, корзинки

подсолнечника и косточки урюка для очистки сточных вод от ионов тяжелых

металлов. Показано, что при извлечении ионов свинца из ацетата свинца

адсорбционная активность данных сорбентов зависит от размера частиц и

концентрации агрессивного раствора.
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