ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе Давлятназаровой Мохиры Давлатназаровны на тему: «Адсорбенты широкого спектра активности на основе местного сырья», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 02.00.04- физическая химия (технические науки).

Давлятназарова Мохира Давлатназаровна 1988 года рождения, в 2006 году поступила в Хорогский государственный университет имени М. Назаршоева на факультет естественных наук, отделение химии. После выполнения дипломную работу в Институте химии им. В.И. Никитина АН РТ у нее появился больше интерес к химии и после окончания естественного научного факультета Хорогского государственного Университета принята на работу в качестве лаборанта в лаборатории «Органического синтеза». Для повышение квалификации в ноябре 2012 году Давлятназарова М.Д. поступила в аспирантуру в заочной отделении Агентство по ядерной и радиационной безопасности при АН РТ после чего переведена на очное отделение в лаборатории «Органического синтеза» Института химии им. В.И. Никитина АН РТ по специальности: 02.00.04 - физическая химия и после окончания обучения была зачислена на должность научного сотрудника в эту лабораторию с 01.01.2016.

Давлятназарова М.Д. участвовала и проводила исследования в области химии угля, изучила химического состава углей различных месторождений Таджикистана и получению на их основе адсорбентов.

Некоторые её научные результаты по получению сорбентов на основе углей Таджикистана нашли применение в практику для извлечения урана из шахтных вод северного Таджикистана. По данным результатам получен малый патент Республики Таджикистан.

Полученные в диссертации данные опубликованы в более 20 научных публикациях, в том числе 3 3 статьи в изданиях, включённых в перечень

ВАК РФ, а также в материалах международных и республиканских конференций.

Давлятназарова М.Д. освоила физико-химические методы исследования, сбора установки для экспериментов, а также создания сорбентов на основе местного сырья.

За время проведения работы Давлятназарова М.Д. показала себя грамотным сотрудником, трудолюбивым, умеющим самостоятельно решать задачи.

При выполнении диссертационной работы соискателем разработана технология получения сорбентов на основе углей месторождений «Зидди» и «Фон-Ягноба», а также отходов сельскохозяйственных культур для сравнения. Предлагаемый в диссертационной работе подход к созданию экологически чистого производства позволяет путем несложной переработки получать новые и чрезвычайно затребованные продукты такие как угольные адсорбенты. Так как Таджикистан имеет огромные разведанные запасы угля, в связи с чем переработка угля и получение на основе новых технологий продуктов из данного ценного органического сырья является актуальной задачей, решением которой в течение более 7 лет была занята Давлятназаровой М.Д.

Получены широкого набора адсорбентов из угольного сырья, отходов растительного происхождения, которые являются эффективными для очистки сточных вод от технических масел и солей тяжелых металлов. Наиболее интересным моментом диссертационной работы является использование полученных адсорбентов для очистки шахтных вод от солей урана. Очистка вод составляет свыше 95% в случае солей урана и до 60 % в случае солей свинца.

Полученные интересные в научном отношении данные касаются структуры адсорбентов и их активности. В частности, показано, что активность адсорбента зависит от размера частиц. Показано также возможность активации адсорбентов с помощью минеральных кислот.

В целом проведена большая экспериментальная работа. Основное содержание которой опубликовано в высокорейтинговых журналах «Химия твердого топлива», «Solid fluid chemistry».

Диссертационная работа Давлятназаровой М.Д, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, отвечает требованиям п.п 9-14 «Положения о порядке ученых степеней», утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации 24.09.2013г. №842 (ред. от 28.08.2017г. №1024), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04-физическая химия.

Научный руководитель:
доктор хим. наук, профессор,
Зав. Лаб. «Органического синтеза»

Исобаев М.Д.

Института химии им. В. И. Никитина АН РТ

Адрес: 734063, Республики Таджикистан г. Душанбе, ул. Айни 299/2,
Институт химии имени В. И. Никитина АН РТ, E-mail: coordin@yandex.ru,
тел: (+992)934884838

Подпись д.х.н., профессора Исобаева М.Д. удостоверяю

Ученый секретарь Института химии

им. В.И.Никитина. НАНТ

Зоидова М.Т

Подпись д.х.н., профессора Исобаева М.Д. и Зоидовой М.Т заверяю

Старший инспектор о.к. Института химии
им. В.И.Никитина НАНТ

Рахимова Ф.